

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om alderspension og ændring af Inatsisartutlov om førtidspension (Forhøjelse af grundbeløb for alderspensionister, forhøjelse af den højeste førtidspensions takst og forhøjelse af fribeløb før modregning)
(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked)

2. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg indledningsvist takke Familie og Sundhedsudvalget for det grundige arbejde med forslaget og for den afgivne betænkning.

Forslaget er en implementering af en beslutning truffet af et bredt flertal i Inatsisartut om at afsætte yderligere 30 millioner kroner om året til at forbedre forholdene for både alders- og førtidspensionister.

Det har derfor været nødvendigt at foretage en prioriteret fordeling af disse midler indenfor denne givne økonomiske ramme. Ved at forhøje alderspensionen med 9.000 kr. om året og forhøje den højeste førtidspension med 5.660 kr. om året og herudover give mulighed for at en førtidspensionist kan tjene 10.000 kr. mere om året, føler vi fra Naalakkersuisuts side, at vi har ramt den bedst mulige balance.

Vi er fra Naalakkersuisuts side opmærksomme på, at de forhøjede pensionsbeløb vil medføre en vis nedsættelse af boligsikringsydelsen, for de pensionister der bor til leje.

Hævningen af satserne er dog kun det første skridt i Naalakkersuisuts arbejde for at forbedre vilkårene for pensionisterne.

Naalakkersuisut er derfor allerede i gang med at se på udfordringen med modregning i boligsikringen i forbindelse med den igangværende reformering af boligsikringen.

Herudover er der en ny ældrestrategi under udarbejdelse, der ligeledes har fokus på at forbedre vilkårene for pensionisterne.

Der skal dog i denne forbindelse nævnes, at alle beregninger har vist, at alle de berørte pensionister allerede ved forslagets ikrafttrædelse vil få et større rådighedsbeløb på baggrund af forslaget. Dette til trods for at der kan ske modregninger i andre sociale ydelser.

Der blev både under 1. behandlingen af forslaget her i Inatsisartut og i Familie- og Sundhedsudvalgets betænkning påpeget udfordringerne med de høje leveomkostninger, som desværre er stigende grundet udefra kommende begivenheder udenfor vores kontrol. Disse stigende leveomkostninger rammer alle i samfundet, men vil især påvirke de borgere der har de laveste indkomster.

Forslaget vil ligeledes medvirke til at dække disse stigende leveomkostninger. Naalakkersuisut er således opmærksom på udfordringen med stigende leveomkostninger i samfundet og vil i forbindelse med den kommende årlige regulering af de offentlige ydelser have et særligt fokus herpå.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til overgang til tredjebehandling med henblik på vedtagelse.